
Executivo 3 SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140705

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/08/2010
Valor: 32.764.380,00
Vigência: 04/08/2010 a 07/12/2010
Justificativa: REPACTUAR a quantidade de atividades assistenciais 
e valores a estas alusivas, para o Contrato de Gestão 091/2006.
Contrato: 91/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041              0103000000          Estadual
10302118526100000    335041              0132000000          Federal
Contratado: OSS-INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
Endereço: Manoel Barata, Bairro: Campina, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 302
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140730

PORTARIA N º 956 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n º 2010/126398.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
o servidor MARIO ERNESTO SASSIM RODRIGUES, matricula 
n° 5091420/1, cargo de MEDICO, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
JURUNAS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.08.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140496

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 127, DE 26 DE JULHO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009 que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano 
Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para 
Equipes de Saúde da Família.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/
MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica.
- Considerando o parecer favorável da área técnica da SESPA 
(Secretaria Estadual de Saúde Pública) ao Projeto de Construção 
de Unidade Básica de Saúde I (UBSI), proposto pelo município 
de Senador José Porfírio.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Construção de uma Unidade 
Básica de Saúde I (UBS I), do município Senador José Porfírio.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 26 de julho de 2010.

Fernanda Roseane Duarte dos 
Santos.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em exercício.

Presidente da CIB/Pará, em exercício.

Fredson Pereira da 
Silva.

Presidente do COSEMS/
PA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140498
�OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MATERIAL 
ELETRO ELETRÔNICO, TIPO BIPAP) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SESPA, SOLICITADO PELA COORDENAÇÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  E O PROGRAMA DE DISTROFIA 
NEURO MUSCULAR.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      SANTE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora 
do item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 13.988,92;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/SESPA/2010: R$-
13.988,92 (TREZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS 
E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/08/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS E APOSTILAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140453

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 98424A/1 – 12.07.2010
NOME : MARLY DO NASCIMENTO GOMES
MATRICULA : 104795-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 21.06.2010 a 05.07.2010(15) dias.
L.M. 98411A/1 – 12.07.2010
NOME : SHIRLENE PAIXÃO REIS
MATRICULA : 57191291-1
CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO - 3
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 22.06.2010 a 06.07.2010 (15) dias.
L.M. 98527A/1 – 14.07.2010
NOME : LUZIA ROSA MENDES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5113199-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 21.06.2010 a 25.06.2010 (5) dias.
L.M. 98478A/1 – 14.07.2010
NOME : ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES
MATRICULA : 6400124-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 27.06.2010 a 14.07.2010(18) dias.
L.M. 98504A/1 – 14.07.2010
NOME : MARIA DE NAZARÉ PESSOA DA COSTA
MATRICULA : 5167590-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : CS CASTANHAL
PERÍODO : 02.06.2010 a 16.06.2010 (15) dias.
L.M. 98547A/1 – 15.07.2010
NOME : MARIA DE NAZARÉ MORAES DA CUNHA
MATRICULA : 5179440-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 12.07.2010 a 10.08.2010 (30) dias.
L.M. 98569A/1 – 15.07.2010
NOME : CARMEM EUNICE ROCHA CANUTO
MATRICULA : 57205657-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 14.07.2010 a 30.07.2010 (17) dias.
L.M. 98563A/1 – 15.07.2010
NOME : ZENILDA MAMEDE DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5160839-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO : 07.06.2010 a 05.08.2010 (60) dias.
L.M. 98566A/1 – 15.07.2010
NOME : IRACEMA FONSECA DIAS SILVA
MATRICULA : 724890-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 15.07.2010 a 12.09.2010 (60) dias.
L.M. 98418A/1 – 12.07.2010
NOME : NILMA RODRIGUES BARRA
MATRICULA : 57188792-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 23.06.2010 a 06.08.2010 (45) dias.
L.M. 519/10 – 09.07.2010
NOME : ROSENILDE SAMPAIO DA SILVA
MATRICULA : 57221431-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 12°CRS
PERÍODO : 09.07.2010 a 04.01.2011 (149) dias.
L.M. 518/10 – 08.07.2010
NOME : MARIA APARECIDA BATISTA DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5105382-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 12°CRS
PERÍODO : 08.07.2010 a 22.07.2010 (15) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : ELAINE MOURA SANTO PAMPOLHA
MATRICULA : 57194788-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVA
LOTAÇÃO : ASSESSORIA JURIDICA

PERÍODO : 19.07.2010 a 14.01.2010(180) dias
NOME : DEYSE CRISTINE DOS SANTOS COSTA
MATRICULA : 54192777-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : COORDENAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA/DASE
PERÍODO : 02.08.2010 a 28.01.2011(180) dias
LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656230 155 2010 2 00128 
193 0035293 31
NOME : CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA
MATRICULA : 57216835-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : CCDQ
PERÍODO : 10.07.2010 a 17.07.2010 (08) dias.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 386/02.08.2010 - CONCEDER
NOME : HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERÍSSIMO
MATRICULA : 5592496-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 19.07.2005 a 18.07.2010
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.09.2010 (30)dias.
Port: nº. 385/02.08.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS VIEIRA
MATRICULA : 5718201-8
CARGO : DIRETOR DE DEPARTAMENTO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
TRIÊNIO : 01.09.1995 a 31.08.1998
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 392/03.08.2010 - CONCEDER
NOME : FERNANDO MARIA DE MOURA BASTOS
MATRICULA : 88374-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO : 15.02.2002 a 14.02.2005
PERÍODO : 03.08.2010 a 01.10.2010 (60)dias.
Port: nº. 391/03.08.2010 - CONCEDER
NOME : CARLOS AUGUSTO ABREU SILVA
MATRICULA : 55589963-1
CARGO : CONTADOR
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
TRIÊNIO : 16.07.2007 a 15.07.2010
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.
Port: nº. 389/03.08.2010 - CONCEDER
NOME : ELIZABETH DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL
MATRICULA : 57175283-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : DRH
TRIÊNIO : 10.10.2006 a 09.10.2009
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.
Port: nº. 388/03.08.2010 - CONCEDER
NOME : CLEDIMILDON RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA : 5160189-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.
Port: nº. 515/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : LIELSON MILBURGUES DA COSTA
MATRICULA : 97179-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 01.07.2000 a 30.06.2003
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 531/28.07.2010 - DETERMINAR
NOME : LUCIENE VIEIRA PEREIRA
MATRICULA : 54190585-2
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 521/26.07.2010 - DETERMINAR
NOME : SELMA LUZIA COSTA RODRIGUES
MATRICULA : 720062-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UMS MAGUARI
TRIÊNIO : 13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 509/26.07.2010 - DETERMINAR
NOME : KELLY PINHEIRO PANTOJA
MATRICULA : 54194758-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.
Port: nº. 536/28.07.2010 - CONCEDER
NOME : CARLOS FREDERICO PESSOA DA MOTA
MATRICULA : 114472-1


